
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vnímáním zvířat očima raně šlechtice. Tyto vztahy jsou zkoumány na 

základě cestopisných textů z tohoto období, zejména pak v cestopise Kryštofa Haranta z Polžic a 

Bezdružic, který ve svém díle kromě vylíčení své pouti do svaté země věnuje prostor také popisu 

okolní  přírody a exotického i  jemu běžně známého zvířectva.  Práce  se především zaměřuje na 

vnímání zvířat  v symbolické rovině,  neopomíjí však ani vztah ke každodenní praxi cestovatelů. 

Důraz je kladen také na charakteristiku dobového systému klasifikace živých organismů a na zdroje 

povědomí o přírodě v intelektuální  tradici.  Neopomíjí  pak ani  nástin  pohledu raně novověkého 

člověka na postavení zvířat i lidí v dobových hierarchiích a  jejich místo v celkovém obrazu světa. S 

tím souvisí také zájem o identitu cestovatelů a hodnotové systémy jim vlastní, skrze které sledují a 

poznávají vzdálené kraje.


